CAP. II. Quod si in quibuslibet Ecclesiae gradibus providenter scienterque curandum est, ut in Domini domo nihil sit inordinatum, nihilque praeposterum; quanto magis elaborandum est, ut in electione eius, qui supra omnes gradus constituitur, non erretur? Nam totius familiae Domini⁹ status et ordo nutabit,

si quod requiritur¹⁰ in corpore, non invenitur in capite. Ubi est illa beati Pauli Apostoli per spiritum Dei emissa praecipio, qua in persona Timothei omnium Christi sacerdotum numerus eruditur, et unicuique¹¹ nostrum dicitur: *Manus cito nemini imposueris, neque communices¹² peccatis alienis¹³*? Quid est¹⁴ cito manus imponere, nisi ante aetatem maturitatis, ante tempus examinis, ante meritum obedientiae¹⁵, ante experientiam disciplinae sacerdotalem honorem tribuere non probatis? Et quid est communicare peccatis alienis, nisi et talem effici ordinantem, qualis est ille, qui non meruit ordinari? Sicut enim boni operis sibi comparat fructum, qui rectum tenet¹⁶ in eligendo sacerdote iudicium; ita gravi semetipsum afficit damno, qui in suum collegium assumit¹⁷ indignum. Non ergo¹⁸ in cuiusquam persona praetermittendum est, quod institutis generalibus continetur; nec putandus est honor ille legitimus, qui fuerit contra divinae legis praecepta collatus¹⁹.

CAP. III. Dicente enim Apostolo, ut²⁰ inter alias electionis regulas is episcopus ordinetur, quem *unius uxoris virum²¹* fuisse, aut esse²² constiterit; tam sacra²³

Immeritis Ecclesias regendas tradere non est regimen praestare, sed discrimen augere.

Ubi incolumitas obedientia, ibi sana doctrina.

Quanti sit, ne contra leges episcopatus conferantur.

Corporis membra capiti no-

haerent necess. est.

Cito manus imponere quid sibi velit.

Suae dignitati graviter obest, qui in suum collegium assumit indignum.

Bigamus, aut viduae maritus episcopatum non accendat.

1 « Ms. Vercell. pro Dominico grege aestuamus ». Ballerin. l. c. Certe melius.

2 Dist. 61, c. 5.

3 « Ms. Vercell. per actionem ». Ballerin. l. c.

4 « Aliq. codd., populorum ». Ballerin. l. c.

5 « Quesnellus in textum intulit dederetur; sed mss. omnia, quae vidimus, legg. crederetur ». Cacciar. loc. cit.

6 Cacciar. l. c. extorsit, ut et in nostra Bullarii editione, pag. 39, col. 1 sub fin.

7 « Cacciar. l. c. cum. al. non offendat ».

8 « Ms. Taurin. et al. ipso ». Cacciar. l. c. et Ballerin. col. 659.

9 « Cod. Vat. 1997 delet Domini, et mox pro nutabit habet exorbitabit ». Cacciar. l. c.

10 « Ms. Vercell. cum duobus aliis non sit ». Ballerin. col. 659.

11 Cacciar. l. c. et proinde unicuique; sic etiam alii codd. et edit. Al. et inde. Vid. Ballerin. loc. cit.

12 Cacciar. l. c. communicaveris iuxta vulgat. 13 I Tim. v, 22.

14 C. 3, dist. 78.

15 Cacciar. l. c. cum. al. ante meritum laboris. « Iustell. ante meritum obedientiae laboris ». Ballerin. l. c.

16 « Cod. Florent. servat ». Ballerin. l. c. « Al. sectatur ». Cacciar. l. c.

17 Cacciar. l. c. et Quesnell. (apud Ballerin. l. c.) in suae dignitatis collegium sublimet.

18 Cacciar. l. c. enim.

19 « Al. fuerit de praevaricatione collatus ». Cacciar. l. c.

20 « Quaedam mss. delent ut ». Ballerin. l. c. 21 I Tim. III, 2.

22 « Cod. Flor. delet voces aut esse ». Ballerin. loc. cit.

23 Cacciar. pag. 3, cum plerisq. codd. sacra.

Leontium episcopum pro Hilario synodis cogendis praeficit.

semper habita est ista praecipio, ut etiam de muliere sacerdotis eligendi eadem intelligeretur servanda conditio; ne forte illa, prius quam in matrimonium eius veniret, qui aliam non habuisset uxorem, alterius viri esset experta coniugium. Quis igitur tolerare audeat, quod in tanti sacramenti perpetratur iniuriam, cum huic magno venerandoque mysterio nec divinae quidem legis statuta defuerint, quibus evidenter est definitum, ut virginem sacerdos accipiat uxorem, et alterius torum nesciat coniugis, quae uxor futura est sacerdotis? Iam tum enim in sacerdotibus figurabatur Christi et Ecclesiae spiritale coniugium, ut quoniam vir caput est mulieris, discat sponsa Verbi non alium virum nosse quam Christum, qui merito unam eligit, unam diligit et aliam praeter ipsam suo consortio non adiungit. Si ergo etiam in veteri testamento haec sacerdotalium coniugiorum forma servata est; quanto magis sub Evangelii gratia constituti apostolicis debemus servire praecipis, ut quamlibet quis bonis moribus praeditus, et sanctis operibus in-

veniat ornatus; nequaquam tamen vel ad diaconi gradum vel ad presbyterii honorem, vel ad episcopatus culmen ascendat, si aut ipsum non unius uxoris virum, aut uxorem eius non unius viri fuisse claruerit?

CAP. IV. Monente vero Apostolo, atque dicente: *Et hi autem probentur primum, et sic ministrent*: quid aliud intelligendum putamus, nisi ut in his profectionibus non solum matrimoniorum castimoniam, sed etiam laborum merita cogitemus, ne aut a baptismo novellis, aut a saeculari actu repente conversis officium pastorale credatur; cum per omnes gradus militiae christianae de incrementis profectuum debeat aestimari, an possint cuiquam maiora committi? Merito Patrum venerabiles sanctiones cum de sacerdotum electione loquerentur, eosdem ut idoneos sacris administrationibus censuerunt, qui multo tempore per singulos officiorum gradus profecti, experimentum sui probabile praebuissent, ut unicuique testimonium vitae suae actuum suorum ratio perhiberet. Si enim ad honores mundi sine suffragio temporis,

Quid in episcopis consecrandis requiratur.

Neophytis et laicis episcopalis honor non credendus.

Nec presbyter sat, nec diaconus.

1 « Cod. Vat. eligenda ». Cacciar. l. c.
 2 « Al. intelligatur ». Cacciar. l. c.
 3 « Duo codd. in societatem ». Baller. et Cacciar. II. cc.
 4 Cacciar. l. c. cum al. *Quis ergo dissimulare*; Cod. Florent. apud Baller. col. 660 *Quis igitur dissimulare, vel tolerare*.
 5 Cacciar. l. c. ne. Sane aptius.
 6 Levit. XXI, 13; Ezech. XLIV, 22.
 7 « Al. dolent uxorem ». Baller. l. c.
 8 Cacciar. l. c. cum al. *Pontificis*.
 9 « Periodus haec usque ad verbum adiungit in quibusd. codd. desideratur ». Baller. l. c.
 10 « Cod. Florent. quomodo ». Baller. l. c.
 11 Eph. v, 23; I Corinth. xi, 3.
 12 « Cod. Florent. ita Christus caput est Ecclesiae, discat, etc. ». Baller. l. c.
 13 Cacciar. cum nonnullis codicibus *Christi*. Forte rectius. Vid. Baller. l. c.
 14 Cacciar. l. c. *elegit*.
 15 Cacciar. cum. al. *iam gratia*; apud Que-

nell. sub *revelata iam gratia*. Vid. Baller. col. 661.
 16 Cacciar. *inservire*; et Cod. Flor. apud eumd. *obedire*.
 17 Cacciar. l. c. *diaconii*.
 18 « Al. constiterit ». Baller. l. c.
 19 I. Tim. III, 10.
 20 « *In hoc putamus* ». Cacciar. l. c. cum al. Vid. Baller. l. c.
 21 « Al. a baptismo rudibus ». Baller. l. c.
 22 « *Quesnellus eum aliq. mss. et edit. cum omnis gradus* ». Baller. l. c.
 23 « Al. *profectuum* ». Baller. l. c.
 24 C. 5. dist. 61.
 25 « Al. *sanctorum* ». Baller. l. c.
 26 « Al. *demum* ». Baller. l. c., qui advertunt, hunc locum insigni varietate in mss. decurtatae editionis efferri. Hanc varietatem et in edit. Cacc. l. c., pag. 4 videre est.
 27 « Duo codd. sine suffragatione ». Baller. col. 663.

sine merito laboris indignum est pervenire, et notari ambitus solent, quos prohibitatis documenta non adjuvant; quam diligens et quam prudens habenda est dispensatio divinorum munerum, et caelestium dignitatum, ne in aliquo apostolica et canonica decreta violentur, et his Ecclesia Domini regenda credatur, qui legitimarum institutionum nescii, et totius humilitatis ignari, non ab infimis sumere incrementum, sed a summis volunt habere principium? Cum valde iniquum sit et absurdum, ut imperiti magistris, novi antiquis, et rudes praeferantur emeritis. In domo quidem magna, sicut Apostolus disserit, necesse est, ut vasa diversa sint, quaedam aurea et argentea, quaedam vero lignea et fictilia; sed horum ministerium pro materiae qualitate discernitur, nec idem est pretiosorum usus et vilium. Nam inordinata erunt omnia, si fictilia aureis, et lignea praeferantur argenteis. Sicut autem in ligneis et fictilibus eorum hominum species figuratur, qui nullis adhuc virtutibus nitent; ita in aureis et argenteis hi sine dubio declarantur, qui per longae eruditionis ignem, et per fornacem diuturni laboris excocti, aurum probatum et argentum purum esse meruerunt. Quibus si merces pro devotione non redditur, omnis ecclesiastica disciplina resolvitur, omnis ordo turbatur, dum in Ecclesia,

Rudes emeritis, novis antiquis in episcoporum electione non praeferendi.

Mercede pro meritis non reddita, omnis ecclesiastica di-

qui nullum subierunt ministerium, perverso eligentium iudicio indebitum obtinent principatum.

CAP. V. Cum ergo inter vos tantum voverint aut studia popularium, aut ambitus superborum, ut non solum laicos, sed etiam secundarum uxorum viros, aut viduarum maritos ad officium cognoscamus pastorale profectos; nonne expertissimae exigunt causae, ut Ecclesiae, in quibus ista commissa sunt, iudicio severiore purgentur, et non solum in tales praesules, sed etiam in ordinatorum ultio competens proferatur? Sed circumstant nos hinc mansuetudo clementiae, hinc censura iustitiae. Et quia *universae viae Domini misericordia et veritas*, cogimur secundum Sedis Apostolicae pietatem ita nostram temperare sententiam, ut trutinato pondere delictorum, quorum utique non una mensura est, quaedam credamus utcumque toleranda, quaedam vero penitus amputanda. Eos enim, qui vel secundas nuptias iniverunt, vel viduarum se coniugio sociarunt nec apostolica, nec legalis auctoritas sacerdotium obtinere permittit; et multo magis illum, si fuerit in vestro iudicio confutatus, qui, sicut ad nos relatum est, duarum simul est maritus uxorum, vel illum, qui ab uxore dimissus alteram duxisse perhibetur. Caeteros vero, quorum profectio hoc tantum reprehensionis incurrit, quod ex laicis ad

disciplina dissolvi.

Pontifex superbum iudicem agens per mandatum in Africa disciplinam clementer restaurat.

Digamos, viduarumque maritus ab episcopatu deponit.

Antistites laicis assumptos, licet nuptios, perferit hu-

1 C. 8, dist. 61.
 2 II Tim. II. — « Al. *dixit* ». Baller. l. c.
 3 « Quaedam mss. Vat. delent *ut* ». Baller. l. c.
 4 « *Dividitur* ». Cacciar. l. c.
 5 « *Nec qui pretiosorum, idem est usus et vilium* ». Cacc. l. c. Al. aliter legunt. Vid. Baller. l. c.
 6 « *Figurantur* ». Cacciar. l. c. Aptius, opinor, n. lectio.
 7 « Aliquot mss. *populorum* ». Ball. col. 664.
 8 C. 17, caus. I, q. 7.
 9 « Al. *aptissimas* ». Baller. l. c.
 10 « *In ordinatorum eorum digna districtione movemur?* ». Cacciar. l. c. cum mss.

11 Ps. XXIV, 10.
 12 « *Quae constat non unius esse mensurae, quaedam definitimus utcumque toleranda, etc.* » Cacciar. pag. 5.
 13 « Ms. Vercell. cum. Iustello *oblendere* ». Baller. l. c. Ad orat. context. concinnius videtur.
 14 Cacciar. l. c. omittit *qui*. Certe mendo typographico.
 15 « *Qui prima uxore dimissa* ». Cacc. l. c., ubi refert aliam lectionem sane nostrae cohaerentem *qui a prima uxore dimissus*.
 16 « In Quesnello additur *privandum honore decernimus* ». Baller. l. c. Eadem verba et apud Cacciar. recurring, nec quidem inepte.